84r F

25

30

| 10 *Nam hoc est testamentum, quod disponam domui Israel post dies illos, dicit dominus, dans leges meas in mentem illorum et in corde illorum inscripsi illas, et ero illis deus et ipsi erunt mihi populus.* 11 *Et non docebit quisque proximum suum et unusquisque fratrem suum dicentes:*

695 ZF

35

Z. (10) Bibliorum] Bibliarium F – (13) Bibliorum] Bibliarium F

⁵⁷² Mt 26,28.

⁵⁷⁴ Am 5,27.

⁵⁷³ Apg 7,39-43.

cognosce dominum; quod omnes cognituri sint me ab eo, qui pusillus fuerit inter eos, usque ad eum, qui magnus est inter eos, 12 quoniam placatus ero super iniustitiis eorum et peccatis illo|rum et iniquitatum eorum non recordabor amplius.

84v F

5 Ista adiiciuntur expositive. Exponit enim sese, quid per novum testamentum intellexerit. Utique gratuitam peccatorum remissionem, quae toti generi humano (id enim voluit per »maiores« et »minores« propheta) contingat, non opera legis sacrificiorum aut ceremoniarum, sed merito Christi. Nam ubicunque est plenaria peccatorum remissio (ut audiemus in 10.), ibi nulla superest oblatio pro peccato.⁵⁷⁵ Contigit autem nobis per Christum absoluta peccatorum remissio, ergo nullum restat sacrificium pro peccato. Proinde novum testamentum aliud non est, quam quod in filio suo deus humano generi omnem dedit perfectionem. De qua re satis superius disputatum. Porro hoc dei beneficium a deo nobis per Christum exhibitum multis quidem verbis magnifice describit, quibus tamen docendi prae-
15 dicandique officium non tollitur. Docte enim et pie sanctissimae memoriae H[ULDRYCHUS] ZUINGLIUS, incomparabilis eruditionis, constantiae et pietatis vir, praeceptor noster fidelissimus et omnium mortalium charissimus, in hunc prophetae locum: »Hic non tollitur«, inquit, »doctrinae beneficium, quomodo catabaptistae gannunt, sed hyperocha⁵⁷⁶ est: cognitionem dei vulgarem fore; deum enim doc-
20 turum et illustraturum mentes, ut sciant dei filium in hoc descendisse, ut nobis sociaretur, | et nobis comitatus aeternam haereditatem adiret.«⁵⁷⁷ Haec ille Helvetiae nostrae apostolus.

Novum
testamentum.

85r F

13 Per hoc, quod dicit novum, antiquavit prius. Porro quod antiquatur et senescit, in propinquo est, ut evanescat.

25 Redit ad statum et edisserit, in quem finem hunc prophetae locum adduxerit, nempe ut Ieremiae etiam testimonio evinceret legem quoad sacerdotium, ritus et ceremonias prorsus esse abolitam.

Subiungerem nunc epilogum eorum, quae de sacerdotio Christi disputavimus, nisi ipse Paulus hoc me labore levasset. Ipse enim epilogum contexuit. Itaque ad
30 sacrificium Christi tractandum transimus.

Z. (15) H[ULDRYCHUS] HULDRYCHUS ZF – (17) omnium] om. ZF – (26) testimonio] testimonio F – (28–30) Subiungerem ... transimus] Hactenus epilogum contexuit Paulus, nunc ad sacrificium Christi tractandum transimus ZF

⁵⁷⁵ Hebr 10,18.

⁵⁷⁷ Zw. Ier. 31,34 (Z XIV 612,5–9).

⁵⁷⁶ Siehe oben S. 63, Anm. 345.

Sacrificium.

Scopus
 sequentium.

Simili pene dicendi ordine disputat de sacrificio, quo disputarat de sacerdotio Christi. Primo enim docet Christum esse illam unicam et veram pro peccatis totius mundi hostiam, multo maiorem et praestantiolem victimis Aaronicis. Deinde vero probat Aaronicas inefficaces fuisse et umbram tantum et proinde victima Christi abolitas, qui sit unica et aeterna omnium credentium hostia. Haec summa est omnium eorum, quae sequuntur usque in mediam partem cap[it]is 10. Istitis autem vis et scopus evangelii tam plane, tam etiam proprie attingitur et tractatur, ut nihil planius et magis evangelicum dici possit. Neque aliud est, quod christia|no homini perinde sit cognitu necessarium vel quod prophetae et apostoli diligentius, crebrius, maiorique gravitate tradiderunt, quam dei filium hostiam factam esse pro peccatis nostris. Quid enim Moses tam copiose descripsit atque immolandi et victimarum rationem? Quid vero istis aliud quam hostiam Christi praefiguravit? Isaias quidem clamavit: »Nos omnes velut oves erravimus; dominus autem imposuit ei omnes iniquitates nostras ad propitiandum« [Jes 53,6]. Ioan[nes] Bap[tista] vero dixit: »Hic est agnus dei, qui tollit peccatum mundi« [Joh 1,29]. Imo et ipse Christus: »Et sicut Moses«, inquit, »serpentem exaltavit in deserto, ita oportet exaltari filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam« [Joh 3,14]. Paulus quoque dixit: »Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem ac victimam deo in odorem bonae fragrantiae« [Eph 5,2]. Iam vero si operibus nostris, si sacrificiis cultui et ritibus debetur iusticia, sane Christus frustra oblatus est;⁵⁷⁸ frustraneum autem esse non potest, | quod a dei filio factum est; iccirco unicum filii dei sacrificium omnium credentium omniumque saeculorum salus est. Et haec quidem est illa sacrosancta evangelii summa ac vis, quae hic dignissime et copiosissime tractatur a Paulo, certe ut Hebraeos ab umbraticis abstraheret sacrificiis et unicae Christi iungeret hostiae. De eo autem Pauli consilio dixi in argumento epistolae.⁵⁷⁹ Priusquam vero ipsum aggrediatur negotium, praeit ceu παρασκευή quaedam | ac locum, in quo veteres suas immolabant hostias, obiter et aliud interim agens describit, fere ad morem historicorum, qui insignem aliquam pugnam descripturi prius locum, in quo facta est pugna veluti pictura ob oculos ponunt. Sed audiamus ipsa Pauli verba:

Sacrificium.

CAP. IX. 1 *Habuit quidem et prius illud iustificationes, cultus ac sanctimoniam mundanam.*

Z. (8) attingitur et] om. ZF – (22) iusticia] iustitia ZF – (28) quaedam] quadam F ZF

⁵⁷⁸ Vgl. Gal 2,21.

⁵⁷⁹ Siehe oben S. 17f.

Quae sane transitionis formula est. Maximum enim orationis ornamentum est, si velut ansulis cohaereat et non sit, quod de Senecae⁵⁸⁰ scriptis dicebat Caligula,⁵⁸¹ »harena sine calce«. ⁵⁸² Connectit itaque orationem Paulus, ac si dicat: »Et hac-
tenus quidem de testamento novo; nunc redibimus ad vetus, indicaturi, quid
5 ceremoniarum habuerit.« Quas equidem non ipsa re dixit esse iustificationes, sed
cum conditione dixit: τὸ τε ἄγιον κοσμηκόν; quasi diceret: »Quod equidem eo
modo dico, quo externa sunt munditia.« Ritus enim Iudaici ipsa re iustificabant
neminem, sed mundana erant omnia. Mundanum autem vocamus, quod externum
et elementale est, ut in 5. huius epistolae cap[ite] indicatum est.⁵⁸³ Ioan[nes]
10 Chrysostomus aliud sentit et ait: »Sanctum saeculare dicit, quoniam omnibus
licebat intrare et manifestus erat ille locus in illo tabernaculo, ubi sacerdotes
stabant, ubi Iudaei, ubi proselyti et gentiles et Nazaraei. Quoniam ergo et gen-
tibus accessibile erat, saeculare illud appellat«⁵⁸⁴ etc.

86v F

15 | 2 *Siquidem tabernaculum paratum erat et primum id erat, in quo erant
lucernae, mensa et propositio panum; id autem vocant sancta. 3 Post
secundum autem velum erat tabernaculum, quod vocatur sanctum sanc-
torum, 4 aureum habens thuribulum et arcam testamenti undique circun-
tecta auro, in qua urna aurea habens manna et virga Aaron, quae
germinaverat, et tabulae testamenti. 5 Supra hanc autem Cherubim glo-
20 riae obumbrantia propitiatorium, de quibus non est nunc dicendum si-
gillatim.*

Haec illa τοπογραφία est, loci descriptio, in quo veteres immolabant, simul et
expositio, quisnam ille prioris testamenti cultus fuerit. Quae omnia propterea
praemittit, quod in cursu orationis saepe dicitur de tabernaculo, de sacerdotibus
25 ingredientibus sancta et de summo pontifice introeunte sanctum sanctorum; ne
igitur tunc remoraretur lector, paucis sacrorum locum adumbrare voluit. Porro
non dixit duo veteribus (quod tamen parum attentis videri poterat) fuisse taber-
nacula. Unicum enim fuit, sed per velum in duas partes divisum,⁵⁸⁵ tali prope-
modum modo, quo apud nos templa dividuntur in chorum et ecclesiam sive

Tabernaculum.

Z. (9) Ioan[nes]] Ioannes ZF

⁵⁸⁰ Lucius Annaeus Seneca (gest. 65 n. Chr.), spätstoischer Philosoph, Lehrer des jungen Nero. Zu seinen Werken zählen zahlreiche Tragödien, philosophische Dialoge sowie die »Epistulae morales ad Lucilium«. Vgl. NP XI 411–419.

⁵⁸¹ Caligula (Caius Iulius Caesar Augustus Germanicus), römischer Kaiser 37–41, vgl. NP II 937–939.

⁵⁸² Erasm. adag. 1257 (ASD II/3 276,356f.): »[...] Senecae orationem sine calce arenam sit [Caligula Caesar] solitus appellare tanquam dissolutam ac neruis carentem et ordine.« Vgl. Suet. Cal. 53,2 (Ihm 185,3–7).

⁵⁸³ Siehe oben S. 75 f.

⁵⁸⁴ Chrys. Hebr. transl. 109. Vgl. Chrys. Hebr. 15,1 (PG LXIII 117).

⁵⁸⁵ Ex 26,33.

populi stationem. Hic itaque finge chorum esse sancta sanctorum, sed ecclesiam esse sancta. Proinde neces|sum est istis Pauli verbis, »post secundum autem velum erat tabernaculum«, inesse σύγχυσιν, id est confusionem, qua debitus verborum ordo turbatur, qui tamen sic possit restitui: »Post velum autem erat secundum tabernaculum«, id est secunda pars tabernaculi. Nam si secundum referas ad velum, non ad tabernaculum, iam consequetur duo fuisse vela et tria tabernacula, id quod falsum est;⁵⁸⁶ etsi non ignorem paria pene apud Iosephum reperiri.⁵⁸⁷ Nisi fortassis ad illud velum respexerit apostolus, quod in introitu pendebat tabernaculi, sancta dividens ab atrio tabernaculi. De quo legis in fine cap[it]is 26. in Exodo: »Facies et aulaeum in introitu tabernaculi« [Ex 26,36] etc. Et ipsa |quidem loca per se neque sancta sunt neque prophana. Usus autem eorum vel sacra facit vel prophana. Sanctum fuit typicum sacerdotium et sacrificium, hinc sanctum dicebatur locus, in quo res agebatur sancta. Sed multo sanctior est intercessio et victima Christi, hinc sancta sanctorum is locus dici coepit, in quo peragebatur figura sacrosancti sacrificii Christi. Nam Christus est ille, ut Daniel ait, »sanctus sanctorum« [Dan 9,24], id est omnium sacratissimus. Nam notissimae nunc sunt illae crebrae anadiploses Hebraicae.⁵⁸⁸

Unum vero fuit tabernaculum, quia una tantum est ecclesia veterum et nostra, interim tamen in duas partes, hoc est, in duplicem populum et ritum divisa. Veteris ecclesiae formam refert ea pars, quae dicitur »san|cta«, in qua offerebatur quotidie. Novae autem faciem refert interior pars, quae sine ara et in qua arca tantum erat, et »sancta sanctorum« dicebatur. Iam vero, quod quaelibet partium sua habuit ornamenta, non citra insigne factum est mysterium. Nos pro viriculis nostris singula in transcurso κατ' ἀλληγορίαν exponemus.⁵⁸⁹

Candelabrum. De candelabro vide Exodi 25.⁵⁹⁰ et observa, quod propheta dixit: »Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis« [Ps 119,105]. Constabat autem candelabrum ex auro mundissimo,⁵⁹¹ quia pura et mera debet esse veritatis doctrina, lucere etiam, ut omnes errorum discutiat tenebras. Calamos vero sive lucernas habuit septem.⁵⁹² Porro septenarius numerus, ut apud Macrobius in

Z. (1) stationem] stationem. Ad haec accessit atrium sancto direptum alio quodam velo. Quemadmodum et nostris templis quibusdam atrium videmus additum. ZF – (7–8) etsi ... reperiri] unum enim erat tabernaculum in duas partes divisum ZF – (9) dividens] dividens non a tabernaculo tertio, sed ZF – (25) Exodi] Exo[di] ZF – (29) Macrobius] Macrobi[us] ZF

⁵⁸⁶ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 322–324,142–146): »Secundum« referendum est ad »velamentum«, non ad »tabernaculum«. Apud nos enim anceps est sermo, apud Graecos nequam. Licet ipsa res atque etiam sermonis tenor reclamet Graecorum lectioni. Paulus enim distinguit duo tabernacula, non duo velamenta. Nec enim erant duo velamenta.«

⁵⁸⁷ Flav. Ios. ant. 3,122–133 (Niese I 182–185).

⁵⁸⁸ Siehe oben S. 86, Anm. 468. Vgl. Erasm. Hebr. (VI/10 322,139–141).

⁵⁸⁹ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [9,1–5] (Berg/Hausamman 198): »Dieses wil ich also in kurtze nach der allegory geredt haben [...]«

⁵⁹⁰ Ex 25,31–40.

⁵⁹¹ Ex 25,31.

⁵⁹² Ex 25,37.

som[nium] Scip[ionis]⁵⁹³ extat, perfectionis est numerus.⁵⁹⁴ Perfectissima itaque et absolutissima est veritatis doctrina, ut nullis prorsus egeat legibus et scriptis subsidiariis.

De mensa lege Exodi 25.⁵⁹⁵ Porro ea videri poterat esse typus ministrorum
 5 verbi, qui integri esse debent, sana fide imbuti et portatiles, hoc est comes, qui se ad captum auditorum attemperent, non adulando, sed sancta vafricie, ut plurimos Christo lucrifaciant.⁵⁹⁶ Alii per mensam intellexerunt scripturam.⁵⁹⁷ Mensa.

Mensae imponebantur panes propositionis, Levitici 24[,5–9]., quos alii voca-
 runt »panes facierum«,⁵⁹⁸ nimirum quod subinde in conspectu facieque hominum
 88r F 10 prostarent. | Coelius tamen Lect[ionum] ant[iquarum] lib[ro] 5., cap[ite] 35. aliud super hac re commentum ex egregio illo Hebraeorum nugatore R[abbi] Solomone⁵⁹⁹ producit, quod iudicio diligentis relinquo lectoris.⁶⁰⁰ Certe panes illi verbum dei praefigurarunt homini, qui »non modo pane vivit, sed de omni verbo, quod egreditur ex ore dei« [Mt 4,4]. Hi panes infermentati sunt, unde postea
 15 Christus monuit discipulos, caverent sibi a fermento pharisaico, quod erat hypocrisis et humana traditio.⁶⁰¹ Itaque verbum dei purum est et sanctum et affectibus nostris neququam vitiandum. Illis imponebatur thus lucidissimum, in odorem deo bonae fragrantiae. Verbum autem dei, si sit cum fide in pio pectore coniunctum, synceram efficit conscientiam; porro ex sincera conscientia effunduntur ad deum preces purae et deo gratissimae. Caeterum, quod mensae imponebantur mundissimae et a solis edebantur sacerdotibus, figurabatur, quinam participes futuri essent coelestis sapientiae, purae videlicet et sanctae mentes. Noluit enim dominus, ut sanctum proiceremus canibus.⁶⁰² Erravit ergo Aquinas,⁶⁰³ qui perversa huius loci allegoria lapsus non vere cecinit: »Solis presbyteris,
 25 quibus hoc convenit, ut ipsi sumant et dent caeteris.«⁶⁰⁴ Siquidem analogiam cum Panes propositionis.

Z. (10) ant[iquarum]] antiq[uarum] ZF

⁵⁹³ Publius Cornelius Scipio Aemilianus Africanus (185/84–129 v. Chr.), römischer Feldherr und Staatsmann, vgl. NP III 178–182.

⁵⁹⁴ Macr. somn. 1,6,75f. (Willis 32,19–33,2).

⁵⁹⁵ Ex 25,23–28.

⁵⁹⁶ 1Kor 9,19–22. Vgl. Erasm. adag. 93 (ASD II/1 201,342–344): »Quin et diuus Paulus apostolus sancta quadam iactantia gloriatur hac pia vafricie sese vsum esse, atque omnia factum omnibus, vt omnes Christo lucrifaceret.«

⁵⁹⁷ Bug. Hebr. 133r: »Lucernae sunt lumen verbi dei, mensa sacra scriptura.«

⁵⁹⁸ Vgl. Pagn. thes. 1918.

⁵⁹⁹ Raschi (Schlomo Jizchaki, 1040–1105), berühmter jüdischer Gelehrter und Kommentator des babylonischen Talmud, vgl. LMA VII 445f.

⁶⁰⁰ Rhod. lect. 240: »In Hebraeo panes vocantur facierum, ut sic dicam, quia, ut Rabi Salomon autor est, figura erant quadrata, altera tamen parte longiore, cuius extremitates in surrectum replicarentur.«

⁶⁰¹ Mt 16,6–12.

⁶⁰² Mt 7,6.

⁶⁰³ Thomas von Aquin (1225–1274, gen. »doctor angelicus«), Dominikanermönch, Schüler des Albertus Magnus und Professor der Theologie in Paris, vgl. TRE XXXIII 433–458; LMA VIII 706–711.

⁶⁰⁴ Thom. Aqu. off. corp. 2,2 (STO VI 580): »Sic sacrificium istud [Christus] instituit, / cuius officium committi voluit / solis presbyteris, quibus sic congruit, / ut sumant et dent ceteris.«

fidei tum rei ad typum non observavit. Aliud enim censuit apostolus in 1. Corinth. 11.⁶⁰⁵

Thuribulum. Quod thuribulum attinet, monuit Erasmus θυμια|τήριον et »thuribulum« dici et »aram, in qua suffitus fiat«,⁶⁰⁶ quare nonnulli permoti transtulerunt »altare aureum«,⁶⁰⁷ sed minus proprie. Nam Exodi 30. legimus: »Facies quoque altare ad adolendum thymiamata de lignis Setim vestiesque illud auro purissimo, et pones illud ante velum, quod ante arcam pendet« [Ex 30,1.3.6]. At Paulus nunc eorum meminit, quae erant intra velum, itaque per θυμιατήριον non aram intellexit, sed thuribulum, quo orationes et desyderia sanctorum significantur, dicente propheta: »Sit oratio mea incensum coram te, elevatio manuum mearum sacrificium ves-

88v F

5

10

pertinum« [Ps 141,2]. Plura Levit[ici] 16.⁶⁰⁸

Arca testamenti. De arca lege Exod[i] 25.⁶⁰⁹ Haec dicitur »arca testamenti« propter testamenti tabulas impositas, quanquam et ipse tabulae sic dicantur testamentum, ut supra de Bibliis in 8. c[apite] annotavimus.⁶¹⁰ Et primae quidem tabulae fractae sunt,⁶¹¹ secundae vero servatae.⁶¹² Nam lex spiritualis, quae posterior est, immutabilis et sempiterna est. Haec in arcam, hoc est in fidelium corda, imo in universam dei ecclesiam posita est. Nam arca sacramentum fuit praesentiae | divinae, typus ecclesiae dei, quae, etsi lignea sit, nihilominus deaurata est. Ecclesia enim nun-

698 ZF

15

Manna. quam a peccatis, quoad vivit, libera, ab iisdem tamen purgata est. In hac arca post tabulas impositum erat manna, quod deus Exodi 16. εἰς μνημόσυνον iusserat asservari.⁶¹³ Paulus ergo hoc in loco ait id in urna aurea fuisse repositum, quod

20

Virga Aaron. coelestis et veritatis dei cibus in corde | pio et bono custodiatur. In eadem illa arca erat et virga Aaron, de qua Numeri 17.⁶¹⁴ Qua significabatur docendi officium, sceptrum veritatis insuperabile, vocatio et electio, quam sequitur mentis viriditas tam in docente quam auditore, folia et fructus iusticiae amoenissimi suavissimique.⁶¹⁵

89r F

25

Quid autem dicemus ad id, quod 2. Paralip[omenorum] 5. scriprum est: »Nihil aliud in arca erat nisi duae testamenti tabulae« [2Chr 5,10]? Alii ergo respondent regum temporibus nihil in arca fuisse nisi tabulas tantum, reliqua vero succedentibus imposita esse temporibus.⁶¹⁶ Alii dicunt exclusivam πλήν, quae legatur

30

Z. (11) Levit[ici] Levitici ZF – (25) iusticiae] iustitiae ZF

⁶⁰⁵ 1Kor 11,27–29.

⁶⁰⁶ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 324,150f.).

⁶⁰⁷ Orig. in Exod. 9,1 (GCS XXIX 235,12).

⁶⁰⁸ Lev 16,12f.

⁶⁰⁹ Ex 25,10–22.

⁶¹⁰ Siehe oben S. 108.

⁶¹¹ Ex 32,19.

⁶¹² Ex 34,27f.

⁶¹³ Ex 16,32–34.

⁶¹⁴ Num 17,23–25.

⁶¹⁵ Vgl. Bug. Hebr. 133r: »Virga Aaron electio a deo ad docendi officium, quam sequuntur viriditas mentis, folia eloquentiae et fructus suavissimi in doctore et audientibus.«

⁶¹⁶ Theophyl. Hebr. transl. 156r: »Nec tamen in ipsis primordiis, sed longo post tempore, cum esset necesse, ut Hieremiae temporibus arca occultaretur, in ea et urnam dicunt fuisse et virgam reconditas.«

in aeditione LXX, apud Hebraeos non haberi.⁶¹⁷ Poterat tamen videri synecdocha,⁶¹⁸ qua potissima recensemus, alia subintelligimus. Arca enim testamenti a tabulis testamenti nomen habet, itaque recensitae sunt potissimum.

Supra arcam erant Cherubim gloriae. Cherubim autem, si Iosepho credimus, Cherubim.
 5 erant »animalia volatilem habentia figuram, quae a nullo hominum est inspecta, quae Moses dixit se in sede dei conspexisse figurata«. ⁶¹⁹ Certe si etymon spectes, »cherubim« significat scientiae multitudinem.⁶²⁰ Si vero consyderes scripturae rationem, iam plerunque eorum fit mentio in sacris, cum deus praesens esse videtur.⁶²¹ Ex quibus colligimus Cherubim veluti ministros dei et divinae prae-
 89v F 10 sentiae nuncios ac indices esse. Unde etiam a Paulo non Cherubim | tantum, sed Cherubim gloriae, dicti sunt; quasi tu dicas gloriosi dei ὑπερασπίσται, armigeri, satellites et praenuntii. Hi obumbrant propitiatorium, i[d est], divina maiestas Propitiatorium.
 15 gratiae pignus et redemptionis praetium est, illudque דְּבִיר, hoc est »oraculum«, sive λαλητήριον, id est »locutorium«,⁶²³ fuit, per quod locutus est orbi deus. Porro hoc propitiatorium, ut erat Cherubim subiectum, contegebat arcam. Nam Christus eatenus est caput et protector ecclesiae suae, quatenus deus et homo est. Sed haec de istis omnibus annotasse sufficiat, cum ipse apostolus longiorem de
 20 his disputationem a se commode averterit. Ad aliud enim accelerat; nunc enim sequitur:

6 *His autem ad hunc ordinatis modum in prius quidem tabernaculum semper ingrediuntur sacerdotes, qui sacrorum ritus peragant.* 7 *In secundum autem semel quotannis solus pontifex non sine sanguine, quem offert pro seipso et pro populi ignorantibus.*
 25

Iam vero ipsam aggreditur rem et figurae adhibens veritatem demonstrat solum Christi sacrificium verum esse et efficax ad expiandum mundi peccata, veterum
 90r F vero non item. Praesentibus autem verbis typum | tantummodo proposuit alteram duntaxat demonstrationis partem, quae interim duobus constat membris. Primum:

Z. (3) potissimum] potissimu F – (10) nuncios] nuntios ZF – (12) i[d est]] id est ZF – (14) Rom[anos]] Romanos ZF – (16) λαλητήριον] λαλήριον F ZF

⁶¹⁷ Auf welchen Exegeten Bullinger an dieser Stelle anspielt, konnte nicht eruiert werden.

⁶¹⁸ Siehe oben S. 33, Anm. 194.

⁶¹⁹ Flav. Ios. ant. transl. 29r.

⁶²⁰ Hier. in Ezech. 12,41 (CCSL LXXV 599f., 1511f.): »Cherubim« interpretatur »scientiae multitudo.«

⁶²¹ Vgl. Ez 10.

⁶²² Röm 3,25.

⁶²³ Hier. in Eph. 1,2,19–22 (PL XXVI 507A): »Condaturque in nobis arca testamenti custos legis Domini [...]; dicamurque »dabir« (דְּבִיר), quod nos »oraculum« sive »responsum« possumus appellare, et ut contentiosius verbum exprimamus, e verbo, λαλητήριον, id est »locutorium«, dicere.«

in anteriori tabernaculo, quod »sancta« dicebatur, quotidie sacrificabant sacerdotes, Numeri 28[3-8]. Secundum: in posterius autem, hoc est in »sancta sanctorum«, non nisi semel in anno solus ingrediebatur summus sacerdos offerens pecunium sanguinem pro se et pro populi ignorantibus, Levit. 16[11.15]. His iam ordine suam cuique subiungit expositionem vel sua contraria membra sic:

8 *Isto autem significavit spiritus sanctus nondum patefactam esse sanctorum viam adhuc priore tabernaculo consistente, 9 quae erat similitudo temporis tunc praesentis, in quo dona sacrificiaque offerebantur, quae non poterant iuxta conscientiam perfectum reddere cultorem, 10 in cibis duntaxat et potionibus et diversis ablutionibus ac iustificationibus carnis usque ad tempus correctionis imposita.*

Inutilia veterum sacrificia.

| Haec iam primo membro opponuntur et respondent, quibus docet, quid primo et anteriori tabernaculo praefiguratum sit, nempe Leviticum sacrificium, quod prorsus vanum sit et inutile. Id quod tot pene argumentis firmat, quot verbis hanc rem elocutus est. Nam si aditus ad sancta sanctorum, hoc est ad ipsum coelum, etiam tum non aperiiebatur, cum illi strenue admodum immolarent, certe consequens est Leviticis victimis aditum ad coelos non parari et proinde inutiles esse. Id quod minime obscuris verbis mox subiungit: »Ea non potuerunt iuxta conscientiam perfectum reddere cultorem.« Quae locutio hoc valet: Levitica sacrificia conscientiam eorum pacare non potuerunt, pro quibus offerebantur. Causa: nam ut omnia alia Levitica externis tantum nituntur et constant, ita victimae in primis carnales sunt; sed peccatum non corporis labes est, sed animi; proinde Levitica, hoc est carnalia, sacrificia conscientiam a peccatis non purgant; itaque inutilia sunt, quinimo externa duntaxat iusticia sunt. Nam Paulus ad Rom[anos] 4. »carnis« vocabulum etiam usurpat pro re externa et ait: »Quid ergo dicemus Abraham patrem nostrum meruisse (εὐρηκέναι enim non modo invenisse est, sed et impetrasse et meruisse⁶²⁴) secundum carnem?« [Röm 4,1], id est meritis et opere sive iusticia externa. At de varietate ciborum, potus et ablutionum sive baptismatum, lege Leviticum in 11., item Numeri 19. Rursus, cum dicit ista omnia ad tempus correctionis imposita, quis tam stupidus, ut non animadvertat infirma et inutiliora fuisse, quae erant corrigenda, perfectiora autem, quae correctionis gratia erant substituenda? Porro Christus legis correctio et perfectio est. Christus itaque verum et aeternum fidelium holo-caustum est, qui et fideli animae satis est,

Z. (15) sancta] sanctum ZF – (16) aperiiebatur] apperiebatur F – (24) iusticia] iustitia ZF – (24) Rom[anos]] Romanos ZF – (26) εὐρηκέναι] εὐρικέναι F ZF – (28) iusticia] iustitia ZF

⁶²⁴ Vgl. Bud. comm. 412,28-30: »Εὐρισχομέ-
νοὺς τὰς δωρεὰς vocat eos, qui promerentur
et qui adipiscuntur et obtinent.«

5

10

15

20

25

30

699 ZF

90v F

91r F

cum unus et solus omnia ea habeat perfectissime, quae anima desiderare potest. De qua re dicitur in secundo membro.

Haec propius et iusta expendantur trutinam, qui sacramentis tribuunt iustificationem. Nam si in sacramentis res et signum consideranda sunt, quaero, cuius respectu sacramenta conferant gratiam? Signine an rei? Si enim respectu rei conferunt gratiam, iam solius fidei beneficio iustificamur. Planius itaque de sacramentis disserendum erat, ne quis falsa opinione imbutus visibilibus tribuat rebus, quod alias erat invisibilium. Nam si pergamus sacramentis respectu signi tribuere gratiam, iam sequetur mentitum esse Paulum, qui hoc loco longe aliud de veterum tradidit sacramentis. Quos autem aequat fides, eos neque inferiores neque superiores faciunt sacramenta. Sequetur et illud, Iudam iustificatum esse protinus atque sacramentum accepit. Id cum omni modo falsissimum sit, sequitur multo rectius sensisse Augustinum, qui in lib[ro] quaest[ionum] 3., quaest[ione] 84. de hac re sic disseruit. De latrone non legimus, quod alicubi visibiliter sit sanctificatus, nihilominus dixit ei dominus: »Hodie mecum eris in paradyso« [Lk 23,43]. »Neque tamen sine sanctificatione invisibili tanta foelicitate donatus est. Proinde colligitur invisibilem sanctificationem quibusdam adfuisse atque profuisse sine visibilibus sacramentis, quae pro temporum diversitate mutata sunt, | ut alia tunc fuerint, alia vero modo sint. Visibilem vero sanctificationem, quae fieret per visibilia sacramenta, sine ista invisibili posse adesse, non posse prodesse. Nec tamen ideo sacramentum visibile contemnendum est. Nam contemptor eius invisibiliter sanctificari nullo modo potest. Hinc est, quod Cornelius et qui cum eo erant, cum iam invisibiliter infuso sancto spiritu sanctificati apparent, baptisati sunt tamen;⁶²⁵ nec superflua iudicata est visibilis sanctificatio, quam invisibilis iam praecesserat.«⁶²⁶ Haec Augustinus, cuius sententiam illis optarem esse cognitissimam, qui hactenus magna gloria, invitis etiam omnibus veritatis hostibus evicere nulla merita, opera sive res externas, sed solam fidem iustificare; nunc vero contentione abducti maximis etiam convitiis a nobis postulare audent, sacramentis tribuamus gratiam et iustificandi beneficium, quod quam alienum a veritate sit, nemo est, qui nunc non videat. Illud etiam videtur annotandum, nonnullos ita distinguere inter donum et sacrificium, ut donum sit frugum, sacrificium vero sanguinis et victimarum.⁶²⁷ Verum confunduntur utraque et alterum pro altero ponitur in sacris.

An sacramenta conferant gratiam.

91v F

Z. (16) foelicitate] felicitate ZF – (23) baptisati] baptizati ZF

⁶²⁵ Apg 10,44.48.

⁶²⁶ Aug. quaest. hept. 3,84 (CCSL XXXIII 228,1907–1919).

⁶²⁷ Vgl. Petr. Lomb. in Hebr. 9,9–14 (PL CXCII

470A): »Distingue inter hostias et munera. Hostiae sunt de animalibus, munera de aliis, scilicet de thure, de simila, de panibus.«

11 *At Christus accedens pontifex futurorum bonorum per maius et perfectius tabernaculum non manufactum, hoc est non huius structurae, | 12 neque per sanguinem | hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta, aeterna redemptione reperta.*

700 ZF

92r F

Unicum Christi
sacrificium
perpetuum.

Haec posteriori membro respondent. Istis autem exponit, quid per sancta sanctorum praefiguratum sit, novi videlicet testamenti populus et sacrosanctum Christi sacrificium, quod unicum et solum satis sit ad expianda omnia mundi peccata. Quae omnia planiora fient per subiectam antithesim, qua Christum sic confert summo pontifici, ut longe praecellere videamus. Nam summus (inquit) pontifex ad sacra peragenda ingrediebatur manibus humanis constructum tabernaculum. Oportebat igitur et Christum, quandoquidem pontifex erat, ingredi tabernaculum. Ideoque ingressus est tabernaculum Christus, sed quod praestantius erat. Ille enim in terrenum duntaxat ingrediebatur immolaturus. Hic vero ipsum coelum ascendit. Quod futurorum bonorum esset pontifex, hoc est, quod revera esset pontifex, per quem illam assequimur benedictionem, quam expectarunt omnes sancti patres, non temporale aliquod bonum, sed aeternum et immarcessibile,⁶²⁸ quod in futura gloria nobis continget omnibus. Rursus: cum summus pontifex interius ingrediebatur tabernaculum, non sine sanguine ingrediebatur; oportuit ergo Christum etiam cum sanguine ingredi in suum illud tabernaculum; hinc sanguinem fudit Christus, | sed longe meliorem. Nam ille inferebat sanguinem beluinum. Hic vero proprium, humanum et sanctum sanguinem. Et pontifex quidem solus et semel in sancta sanctorum ingrediebatur, offerens pro suis et populi peccatis.⁶²⁹ Necessae itaque erat, ut solus etiam Christus pro peccatis immolaret. Et immolavit quidem, sed multo perfectius. Ille enim unicam offerendi vicem quotannis semel repetebat et pro suis et populi peccatis offerebat. Hic vero semel duntaxat citra omnem repetitionem, semel, inquam, non pro suis peccatis, quae nulla erant,⁶³⁰ sed pro mundi peccatis sanguinem suum deo fudit. Quod autem semel tantum sanguinem fudit, in caussa fuit, quod unica oblatione coram deo invenit SEMPER DURATURAM expiationem pro omnibus iis, qui crediderunt, credunt et credituri sunt. Ideoque per unicam corporis Christi hostiam cessarunt non modo Iudaica, sed omnia alia in orbe pro peccatis sacrificia. Nam unicum Christi sacrificium toti mundo satis est. Unice ergo toti orbi proponitur vera fide venerandum. Anathema ergo sit, qui aliud statuerit sacrificium vel unicum multiplicarit, vel dixerit Christum non omnia mundi peccata delevisse. Anathema sit, qui aliam expiationem pro peccatis praeter eam quaesierit, quae unico Christi sanguine semel fuso parta est.

5

10

15

20

25

30

35

92v F

Z. (5) sancta] sanctum ZF – (22) sancta] sanctum ZF – (28) caussa] causa ZF

⁶²⁸ Vgl. 1Kor 9,25.

⁶³⁰ Hebr 4,15.

⁶²⁹ Hebr 9,7.

93r F

13 *Nam si sanguis taurorum et hircorum | et cinis iuvencae aspersus
inquinatos sanctificat ad carnis purificationem, 14 quanto magis sanguis
Christi, qui per spiritum aeternum seipsum obtulit immaculatum deo,
purgabit conscientiam vestram ab operibus mortuis ad serviendum deo
5 viventi?*

Confirmat superiora argumento ducto a comparatis.⁶³¹ »Si incredibilis«, inquit,
»res apud vos fuit credibilis, nempe quod beluino sanguine purgata sint peccata
vestra, quanquam ego ablutionem istam aliud nihil fuisse credam« (vide, ut
omnia praeveniat apostolus) »quam externum purgandi ritum et veritatis typum;
10 quanto verisimilius est illud, quod admodum credibile est, innocenti Christi morte
et sacro eius cruore deleri peccata credentium, cum is verus fuerit deus et
immaculatum sese deo obtulerit.« D[ivus] Chrysostomus: »Si carnem«, ait, »po-
test mundare sanguis beluinus, multo amplius animae sordem diluet sanguis
Christi. Ne enim audiens »sanctificat«, magnum aliquid putes, mox ostendit utri-
15 usque mundationis differentiam.«⁶³² Haec ille. At de sanguine taurorum et hir-
corum lege Levit[icum], 9. et 16. cap[ite].⁶³³ De cinere autem vaccae lege Numeri
19.⁶³⁴ Et quod dicit Christum per spiritum aeternum immolatum esse, non ita

Obtulit se
per spiritum
aeternum.

93v F

enim: »Christus«, inquit, »in carne passus, mortuus est secundum | carnem,
20 vivificatus autem spiritu« [1Petr 3,18]. Itaque per spiritum aeternum veram in

701 ZF

Christo divinitatem notatione quadam periphrastica voluit notare et | negotium
hoc synchysi⁶³⁵ efferre, quae tamen sic poterit explanari: Christus obtulit sese
immaculatum deo, idque per spiritum aeternum. Hoc est, quod immaculatum sese
deo obtulit, id quidem per spiritum aeternum, hoc est per deitatem, stetit, qua
25 factum est, ut nullis sordibus coinquinari potuerit Christi humanitas. Hinc ad
virginem diserte dicebat angelus: »Quod ex te nascetur sanctum, filius dei vo-
cabitur« [Lk 1,35]. Ioan[nes] Chrysost[omus] aliud videtur sensisse. Dicit enim
Christum sese non per ignem aut aliena quaedam, sed per spiritum aeternum
immolasse.⁶³⁶ Et sanguis per se quidem, ut res externa et humana est, non lavisset
30 animi maculas, nisi is, qui lavit sanguinemque fudit, etiam dei fuisset filius. Hinc
Ioannes: »Et sanguis«, inquit, »Iesu Christi filii dei emundat nos ab omni pec-
cato« [1Joh 1,7]. Sic hoc loco Paulus dicit: »Sanguis Christi, qui per spiritum
aeternum se immaculatum deo obtulit, purgabit conscientiam nostram.« Quod in

Christus
expurgat
peccata.

Z. (12) D[ivus] Divus ZF – (16) cap[ite] capite ZF – (27) Chrysost[omus] Chryso[stomus] ZF

⁶³¹ Siehe oben 52, Anm. 302.

⁶³² Chrys. Hebr. transl. 110.

⁶³³ Lev 9,1–4; 16,5–10.

⁶³⁴ Num 19,2–9.

⁶³⁵ Eine σύγχυσις, auch »mixture verborum« ge-
nannt, stellt ein mögliches Resultat der Ver-

wendung eines Hyperbaton, vgl. HLR 358 so-
wie oben S. 19, Anm. 95.

⁶³⁶ Chrys. Hebr. transl. 110: »Sacrificium imma-
culatum erat, mundum a peccatis. Hoc enim
est per spiritum aeternum, non per ignem, non
per aliena quaedam.«

primis venustum est. Nam haec opponit praecedentibus, in quibus audivimus in veteri testamento indesinenter esse sacrificatum, sacrificia vero ista quotidiana non potuisse cultorum perficere conscientiam.⁶³⁷ Hic vero audimus: sanguis Christi, qui semel fusus est, abluit peccata et purgat conscientiam fidelium a mortuariis operibus, hoc est ab iis peccatis, quae | extra fidem occidunt ac damnant animam, ut audivimus cap[ite] 6.⁶³⁸ »Sed quomodo abluit peccata«, inquis, »itane, ut posthac libere peccemus, utpote qui didicimus sanguine Christi omnia peccata mundi esse deleta?« Respondet apostolus: »Minime. Sic enim purgavit, ut, quod superest, brevissimum vitae spacium innocentiae impendamus.« De qua re copiosius disseruit ad Rom[anos] 6., 13.,⁶³⁹ et Petrus 1. Pet[ri] 4.⁶⁴⁰ Ergo omnis sanctificatio hominis universaque criminum expurgandi lustrandique ratio non in indulgentiis, absolutionibus, satisfactionibus nostris sive in igne purgatorio consistit, sed in unico Christi sanguine. Sanguis Christi est mors et redemptio Christi; at ignis purgatorius, indulgentiae et Romani praesulis diplomata non sunt sanguis Christi; ergo non purificant, sed artes tantum sunt, quibus opes imprudentum imo et superstitiose prudentum emungunt suasque faciunt.

5 94r F

10

15

15 *Et ideo novi testamenti mediator est, ut morte intercedente ad redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, hi, qui vocati sunt, promissionem accipiant aeternae haereditatis.*

20

Oportuit
Christum pati.

Legimus in evangelio Ioan[nis] cap[ite] 12. Christum aliquando dixisse se brevi pro totius mundi salute immolandum fore.⁶⁴¹ Cui talia opposuerunt Iudaei: »Nos didicimus ex lege, quod Christus manet in aeternum. Quomodo ergo tu dicis: ›Oportet exaltari filium hominis?‹« [Joh 12,34] Ad | quem modum et hoc loco Paulus, posteaquam ostendisset Christum Iesum dei filium verum Messiam immolatum esse pro peccatis nostris, ne Hebraei id, quod apud evangelistam obicere, hi quoque Paulo opponerent, praevenit et digressiuncula quadam ex ratione testamenti probat mediatorem novi testamenti mori oportuisse. »Et ob id«, inquit, »quod sanguinem fudit et oblatus est, novi testamenti mediator est.« Oportuit enim mortem mediatoris intercedere, ut ea peccata, quae erant sub priori testamento, hoc est, quae adhuc supererant Leviticisque sacrificiis expiari non poterant, nunc quidem morte Christi lustrarentur itaque non modo ii, qui fuerant sub veteri testamento, sed et omnes, qui vocati sunt, id est, qui electi sunt et credunt,

94v F

25

30

Z. (6) cap[ite]] ca[pite] ZF

⁶³⁷ Hebr 9,6–9.

⁶³⁸ Hebr 6,1.

⁶³⁹ Röm 6,1–18; 13,12–14.

⁶⁴⁰ 1Petr 4,12–19.

⁶⁴¹ Joh 12,32.

per Christum aeternae efficerentur consortes vitae. Sed omnia firmiora et clariora fient consequentibus.

16 *Siquidem ubi testamentum est, mors testatoris intercedat necesse est.*

17 *Nam testamentum in mortuis ratum est; quandoquidem nondum valet, cum vivit testator.*

5

A communi hominum more veluti »ex pronunciatis«⁶⁴² clariorem superiorum subiungit caussam, sic argumentans: ubicunque testamentum est, ibi testatoris mors intercedat necesse est; sed iusticia et peccatorum remissio testamentum est; ergo testatorem mori necesse est. Propositio probatur: »Nam testamentum«, inquit, | »in mortuis ratificatur.« Quamdiu enim vivit testator, testamentum vigorem (ut aiunt) non habet. Quae probatio et ipsa a communi hominum more, velut a pronunciatis desumpta est. Assumptio autem | confirmatur Ieremiae testimonio.⁶⁴³ Proinde necessitate quadam sequitur mediatorem novi testamenti, verum Messiam, mori oportuisse. Deus enim testator est; at is immortalis est, interim testator est; ergo mortalem fieri oportuit. Ideoque deus, id est filii persona, carnem assumpsit, ut in carne moreretur utque a morte testatoris remissio peccatorum omnibus daretur credentibus. Sic, inquam, testatoris mors omnino et ex necessitate quadam necessaria fuit. Mors autem non cuiusvis hominis, sed filii dei. Nam deus erat testator et testatorem mori oportet. Mediator itaque novi testamenti a Paulo dictus est Christus, quod utriusque naturae eum oportebat esse participem.

Christus testator et mediator.

95r F 10

702 ZF

15

20

18 *Unde ne prius quidem illud absque sanguine dedicatum fuit.* 19 *Cum enim Moses omne praeceptum iuxta legem exposuisset omni populo, sumpto sanguine vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccina et hysopo simul et ipsum librum et totum populum aspersit,* 20 *dicens: hic est sanguis testamenti, quod mandavit vobis deus.* 21 *Insuper autem et tabernaculum et omnia | vasa ministerii sanguine consimiliter aspergebat.* 22 *Et omnia fere secundum legem sanguine purificantur et absque sanguinis effusione non fit remissio.*

25

95v F

Math. 26[,28].

30

Quod iam monstrarat humana similitudine, id nunc firmat scripturarum robore ipsa etiam figura probans, quod Messiam mori et offerri oportuerit quodque testamentum citra sanguinem absolvi non potuerit. Verba autem transcripsit ex Exodi cap[ite] 24.⁶⁴⁴ et adeo aperta sunt, si conferantur superioribus, ut nostra non

Z. (8) iusticia] iustitia ZF

⁶⁴² Zum Locus »ex pronunciatis« vgl. Agric. inv. 1,23 (Mundt 138–144).

⁶⁴³ Vgl. Hebr 8,8–12; 9,15; Jer 31,31–34.

⁶⁴⁴ Ex 24,3–8.

egeant expositione. Nisi illud monendum sit, in eo, quem iam citavimus Exodi loco, nullam fieri mentionem aquae, hysopi et lanae coccinae, et tamen eadem in sacris creberrime sacrae adhiberi lustrationi. Cuius rei testimonia extant Numeri 19. et Levit[ici] 14.⁶⁴⁵ Certe id, in quo rei cardo vertitur, ipse apostolus in hanc brevem collegit sententiam: »Et omnia fere secundum legem sanguine purifican-
 tur et ABSQUE SANGUINIS effusione NON fit REMISSIO.« Post haec enim redit et planissimis verbis, attamen ad typum aptatis, exponit mysterium Christi, ut co-
 operat, docens unicum Christi sacrificium verum et perpetuum esse sacrificium. Infert autem ad hunc modum:

Animadvertite.

23 Itaque necesse est exemplar ipsum coeleste hisce rebus purificari, ipsa autem coelestia potioribus, quam hae sint, victimis mundentur.

| Exemplar vocat rem ipsam, non typum vel umbram. Nam in 8. cap[ite] audivimus Mosaica sacra a coelesti exemplare et visione esse deformata.⁶⁴⁶ Veriora ergo esse coelestia. Mutabilia vero et umbratica tantum Mosaica. Iam ergo apostolus sic colligit: cum typica omnia fuerint sanguine purificata, non potuit iste ritus aliunde quam a coelesti petitus esse exemplari; quocirca necesse est, ut ipsa etiam veritas sanguinis effusione mundetur. Est tamen hic differentia quaedam. Nam quo augustiora et praestantiora sunt umbraticis vera, hoc oportebat praestantioribus victimis et puriore et nobiliore sanguine vera mundari. Atque hinc iam ducit expositionem de Christo unico et aeterno sacrificio. Sequitur enim:

24 Non enim in manu facta sancta ingressus est Christus, deformatio verorum, sed in ipsum coelum, ut appareat nunc in conspectu dei pro nobis.

Quod ante digressiunculam coeperat, id nunc repetendo plenius absolvit: Christum coelos ingressum esse, verum templum, utpote verum sacerdotem in hoc, ut appareat nunc in conspectu dei, id est, sacerdotis munere fungatur coram deo, non ut toties offeratur, quoties peccamus, cum idem semper maneat et causam nostram coram deo agat, ut clarius exponetur in consequentibus. Observabis hoc in loco ἀντίτυπον aliud esse, | quam sit ὑπόδειγμα,⁶⁴⁷ quanquam interpres utrobique verterit »exemplar«. ⁶⁴⁸ Nam ἀντίτυπον defor[m]atio dici potest, quam

Z. (4) Levit[ici] Levitici ZF – (15) typica] in typo ZF – (17) ipsa ... veritas] in ipsa etiam veritate ZF – (17) mundetur] mundentur omnia ZF

⁶⁴⁵ Num 19,6; Lev 14,4f.

⁶⁴⁶ Hebr 8,5.

⁶⁴⁷ Hebr 9,23.

⁶⁴⁸ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 290). Vgl.

Erasm. Hebr. (ASD VI/10 328,209): »Qui scripsit hanc epistolam nihil interesse putavit inter ὑπόδειγμα et ἀντίτυπον.«

96r F

15

20

25

96v F

30 703 ZF

Helvetii vocamus ein contrafactur oder abmachen, quae figuram et habitudinem alterius rei ac corporis exprimit, ut panis et vinum in coena domini, veri corporis et sanguinis representant veritatem. Cuius rei gratia ipsa eucharistia a Basilio Magno⁶⁴⁹ appellata est ἀντίτυπον.⁶⁵⁰ Ideoque antitypon hypodigmatis est antitypon, ut similitudo aut simulachrum eius rei est simulachrum, a qua deformatum est et cuius similitudinem refert.

25 *Non ut saepius offerat semetipsum, quemadmodum pontifex ingreditur in sancta singulis annis per sanguinem alienum; 26 alioqui oportuisset illum saepius passum fuisse a condito mundo.*

10 Expositio est superiorum, ne quis putet iccirco Christum immolari quotidie, quod ad morem summi sacerdotis, qui quotannis in sancta oblaturus ingrediebatur,⁶⁵¹ ipse etiam Christus ideo coelum ingressus putetur, ut quotannis vel quotidie sacrificaretur. Dicit enim: »Non ideo coelum ingressus est, ἵνα πολλάκις προσφέρῃ ἑαυτόν, ut SAEPIUS OFFERAT semetipsum.« Causa: »Alioqui oportuisset 15 ἴψον πολλάκις παθεῖν, SAEPIUS PATI ab origine mundi.« Reversio: sed non nisi semel mortuus est; ergo non nisi semel oblatus est. Sequitur enim: »Nunc autem semel sub consumationem saeculorum ad profliganda peccata« [Hebr 9,26] etc. Ex istis vero liquet idem in hoc negotio pollere mori et immolari. Clarissime enim dicit: »Alioqui oportuisset illum saepius passum esse a condito orbe.« Nam nota 20 est particula »alioqui«, notum est et Pauli consilium. Hisce enim vult reddere causam, cur dominus non potuerit saepius offerri: quia non potuerit nisi semel mori. Sed et superius audivimus: »Ubicunque testamentum est, ibi etiam testatoris mors intercedat necesse est« [Hebr 9,16]. Item: sacrificia celebrari ad delictorum expiationem.⁶⁵² Rursus: »Absque sanguinis effusione non fieri ullam remissionem« [Hebr 9,22]. Ex quibus nunc sponte sequitur illud sacrificium, 25 quod pro expiatione peccatorum sit immolandum, sine morte et sanguine esse non posse; commode itaque et Paulum moriendi et sacrificandi verbo pro eodem usum esse. Huc facit et illud, quod prioris saeculi mentionem facit. Nam si unicum Christi sacrificium vel unica Christi mors non omnia omnium electorum

Vide miram antithesim.

Mori et offerri idem.

Z. (10–13) superiorum ... enim] superiorum: »Ingredebatur in sancta pontifex ideo, ut sacrificaret non semel quidem, sed quotannis« [vgl. Hebr 9,7]. Iam ne quis crederet Christum quoque coelos ingressum esse, ut immolaret quotannis, subiungit apostolus ZF – (17) consumationem] consummationem ZF

⁶⁴⁹ Basilius »der Große« von Cäsarea (ca. 329–379), Kirchenvater, Bischof und Metropolit von Kappadokien. Auf ihn dürfte dürfte die Anaphora der »Basiliusliturgie« – neben der Chrysostomosliturgie die vorherrschende Form des byzantinischen Ritus – zurückgehen, vgl. NP II 459–461; LMA I 1532f.

⁶⁵⁰ Lit. Bas. (Brightman 329,23–25): »[...] προθέντες τὰ ἀντίτυπα τοῦ ἁγίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ σου [...]«

⁶⁵¹ Hebr 9,7.

⁶⁵² Vgl. Hebr 5,3.

expiasset scelera, iam oportuisset Christum saepius passum esse a condito orbe. Propterea quod ab electis dei ab exordio mundi saepissime peccatum sit. Peccata autem non nisi morte et effuso sanguine expiari potuerint. Hinc enim nunc sequeretur Christum saepius mori et sanguinem fundere oportuisse.

| 26 *Nunc autem semel sub consumationem saeculorum ad profligationem peccati per immolationem sui ipsius apparuit.*

5 97v F

Solum Christi
sacrificium
satis est.

Reditus est. Sic enim coeptam argumentationem continuat: sed Christus non nisi semel mortuus est; ergo non nisi semel oblatus est; ergo et unica oblatione omnia totius mundi peccata expiavit, et proinde unicum tantum et perpetuum sacrificium est Christi sacrificium. Mirum vero est, quanta emphasi singula dicantur. 10 Primo enim dicit: »Nunc autem«, nempe non ab exordio mundi, sed in fine mundi, »semel oblatus est«. Deinde vero non dicit »ad profligenda peccata«, sed »ad profligationem peccati«, id est ad evacuationem non unius peccati, sed quicquid peccati nomine censi potest. Tertio autem dicit istam immolationem non per alium esse factam, sed per ipsum dei filium. Nemo enim mortalium 15 immolare potest dei filium. Nam in 7. audivimus: »Talis decebat, ut esset nobis pontifex« [Hebr 7,26] etc. Quae ergo Erasmus in hunc praesentem Pauli scripsit locum, adeo sunt propria et elegantia, ut necessitate quadam ascripserim: talis, inquit, fuit Christus, »ut satis fuerit semel immolare semetipsum ac semel as-
20
persione proprii sanguinis abolere peccata omnium saeculorum usque ad finem mundi. Idque factum est non ab initio mundi, sed instante fine, cum omnibus constaret omnia vitiata peccatis nec ullum esse remedium nisi a deo, ut palam esset, quam | esset efficax sacerdos, qui unica victima tam immensum acervum
98r F
peccatorum expiaret relicto parato facillique remedio, ut eadem hostia in annos innumeros satisfaceret omnibus, qui sese non preberent indignos. Transtulit enim
25
in se non solum eorum peccata, qui ante multos annos spem salutis in eo posuerant, verumetiam eorum, qui multis post saeculis credituri essent eius evangelio.«⁶⁵³ Haec Erasmus.

Missae. | Miror autem si quid habeant infoelices missastae, quod hisce Pauli tam claris pro sacrificio missae opponant. Nam quod Ioannes Apocalyp[seos] 13. Christum
30
vocat agnum ab origine mundi occisum,⁶⁵⁴ his Paulinis adeo non reclamant, ut magis succinat. Voluit enim Ioannes indicare unica Christi morte et victima omnium sanctorum peccata ab exordio mundi esse purgata. Quod vero aiunt se

704 ZF

Z. (5) consumationem] consummationem ZF – (24) relicto] relicto F – (29) infoelices] infelices ZF – (30) Apocalyp[seos]] Apocal[yseos] ZF

⁶⁵³ Erasm. par. Hebr. (ASD VII/6 74,724–733).

⁶⁵⁴ Offb 13,8 stellte eine wichtige Referenz in der römisch-katholischen Kontroversliteratur über

das Messopfer, vgl. Eck sacr. 10 (Iserloh et al. 63).

mystice et spiritualiter Christum offerre,⁶⁵⁵ nemo est, qui nunc non intelligat istud commentum verborum duntaxat niti praestigiis. Nos vero ex hoc Pauli loco haec duo missatico opponimus sacrificio. Primum: Christus »amplius non moritur, mors illi ultra non dominabitur«, Rom. 6[9].; ergo a nemine amplius sacrificatur.

5 Consequentia praesentibus probatur Pauli verbis. Secundum: in omni eo sacrificio, quod peccata expiare debet, necesse est sanguinem fundi et mortem intercedere. Probatur Pauli verbis: »Sine sanguinis effusione non fit remissio« [Hebr 9,22] et: »Ubi cunque testamentum est, ibi | mors testatoris intercedat necesse est« [Hebr 9,16] etc. Sed in missa neque Christi sanguis funditur neque ipse Christus
10 moritur. Probatur autoritate Pauli ad Rom[anos] 6., Hebr[aeos] 9. et quod sanguis semel effusus, amplius non effunditur, sed satis est ad delenda omnia mundi peccata. Itaque missa non est sacrificium pro peccato.

27 *Et quatenus illud manet omnes homines, ut semel moriantur, post hoc autem iudicium, 28 ita et Christus semel oblatus est, ut multitudinis tolleret peccata. Secundo autem absque peccato apparebit omnibus expectantibus se ad salutem.*

Similitudine docet Christi sacrificium unicum esse et perpetuum, ut posthac non sit ulli ulla alia expectanda victima. Homo enim non nisi semel moritur; et Christus homo fuit; ergo non nisi semel mortuus est. Proinde et semel duntaxat
20 immolatus est. Semel, inquam; observabis autem, quoties iam illud SEMEL ingeminarit. Homines non morimur quotidie, itaque et Christus non immolatur quotidie. Et quemadmodum post mortem nobis nihil aliud restat nisi iudicium, ita post unicam Christi mortem non restabit ullum aliud sacrificium ad iudicium usque quam Christi. Siquidem non descendet ad nos quotidie, sed ἐκ δευτέρου,
25 id est secundo, altera duntaxat vice, dum venerit »iudicare vivos et mortuos«. ⁶⁵⁶ Aderunt quidem in postremis | temporibus pseudoprophetae, qui iuxta vaticinium Christi dicent: »Ecce hic, ecce illic est Christus« [Mt 24,23], sed subdit: »Ecce praedixi vobis. Si ergo dixerint vobis: »Ecce in deserto est«, nolite exire; »ecce in penetralibus«, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente et
30 apparet usque in occidentem, ita erit adventus filii hominis« [Mt 24,25-27]. Quasi diceret: »Iccirco nolim istis fidem a vobis dari, quod praesentia Christi non erit ita, ut aiunt, invisibilis et obscura. Cum enim redierit, celer et clarus, fulguris in morem emicabit« etc. Duo enim sunt adventus Christi secundum carnem. Prior in carnem, quo peccata nostra in se transtulit et expiavit; postea vero coelos

Z. (24) quam Christi] om. ZF

⁶⁵⁵ Vgl. Pasc. Radb. corp. 9 (CCCM XVI ⁶⁵⁶ Symb. apost. (DH 30).
53,14f.): »Et ideo quia cotidie labimur, cotidie pro nobis Christus mystice immolatur.«

Adventus Christi.

Matth. 24.

ascendit et carnem huic mundo subtraxit. Posterior in iudicium, quo iam non expiabit peccata (quod Paulus schemate quodam dixit »sine peccato apparere«), sed iustus iudex punit omnem iniquitatem; salutaris nihilominus futurus omnibus iis, qui sibi vera fide crediderunt. Recte ergo quaerit d[ivus] Chrysostomus: »Quare multitudinis sive multorum et non omnium sustulit peccata? Quia non omnes crediderunt. Pro omnibus quidem mortuus est, quantum in ipso est. Non autem omnium peccata abstulit, propterea quod noluerunt.«⁶⁵⁷

CAP. X. 1 *Nam lex umbra existens futurorum bonorum, non ipsa rerum imago, iis hostiis, quas singulis annis easdem continenter offerunt, nunquam potest accedentes perfectos reddere. 2 Alioqui nonne desiissent offerri? Propterea quod ii, qui sacrificassent et semel purgati essent, nullam iam habuissent conscientiam peccatorum.*

99v F

10

705 ZF

100r F

Adver[sus] veterum sacr[ificia]. Posteaquam ostendisset unicum Christi sacrificium verum esse et perpetuum, nunc illud etiam multis iisdemque clarissimis argumentis demonstrat, quod et supra attigerat,⁶⁵⁸ veterum sacrificia prorsus fuisse inutilia. Nimirum ut inenarrabili illa sedulitate sua sacrificia, baptismata et alia id genus typica sacra tam altis fixa in Hebraeorum corda | radicibus evelleret, contra vero Christum penitus insereret piis pectoribus. Idem ergo subinde inculcat. Nam copiosa tractatione eademque perspicaci et firma adeoque et superstitiosa apud Hebraeos pertinacissimum genus mortalium⁶⁵⁹ opus erat. Sensus autem eorum, quae dicit, hic est: »Porro quod legali fidei sacrificio, stulte facitis. Nam lex umbra tantum fuit verorum bonorum.« Ipse autem Christus legis corpus et perfectio καὶ ἀγαθῶν σωρὸς καὶ θάλασσα est.⁶⁶⁰ Iam vero quis tam stultus, qui non malit sibi ipsam rem quam rei imaginem dari? Paulus enim αὐτὴν τὴν εἰκόνα posuit pro vero et expresso, quod ipsum per sese sit et in se rem ipsam exhibeat, non specie aliqua sive typo representet.⁶⁶¹ Caeterum quod umbra fuerit lex quodque inutilia legis sacrificia, hinc patet, quod ibi sacrificia prorsus cessant, ubi perficiunt et peccata expiant. Nam in quem finem victimam iteret, qui victimam habeat, quae semel oblata, semper satis sit ad expianda omnia peccata? Levitica autem sacrificia non cessabant. Nam eadem quotannis et continenter sineque omni intermissione offerebantur; itaque peccata non expiabant et proinde non modo inefficacia, sed et inutilia fuerunt. D[ivus] Chrysostomus haec omnia pulchra similitudine exponit

Bonorum acervus et mare.

Z. (13) Marg. Adver[sus] Adversus ZF – (14) argumentis] argumentis F

⁶⁵⁷ Chrys. Hebr. transl. 115.

⁶⁵⁸ Vgl. Hebr 8,4f.

⁶⁵⁹ Vgl. Ex 33,3.

⁶⁶⁰ Erasm. adag. 229 (ASD II/1 341,922f.): »Ἀγαθῶν θάλασσα, id est ›Bonorum mare‹, de magnis et vehementer cumulatis commo-

ditibus.« Ebd. 231 (ASD II/1 342,942f.): »Ἀγαθῶν σωρὸς, id est ›Bonorum acervus‹. De opibus ingentibus.«

⁶⁶¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 330,214f.): »›Ipsam‹ posuit pro ›veram‹ et ›expressam‹, quae rem totam vt est, repraesentet.«

et ait: »Quid autem opus erat multis, dic mihi, una sufficiente? Proinde quod multae et semper offerebantur, ostendit eos nunquam purgari. Sicut enim medicamentum, quando fuerit forte et salutis efficax et valens cunctam valetudinem repellere, semel impositum totum operatur. Si ergo semel impositum totum operatum fuerit, ostendit suam virtutem, ut non ulterius apponatur; et hoc est eius opus, ut iam non apponatur. Si vero semper apponitur, manifestum indicium est nihil illud praevaluisse. Medicamenti quippe illa virtus est, ut semel imponatur et non frequenter. Sic etiam hic.«⁶⁶² Haec Chrysostomus.

Vos autem hic appello »missastas«, vos, inquam, qui missam venditatis pro sacrificio ablente peccata vivorum et mortuorum; vos, inquam, appello: dicite nobis, an missa peracta purgaveritis eius peccata, pro quo obtulistis, an non purgaveritis. Si non purgastis, inefficax⁶⁶³ et inutilis est missa vestra et impostura est hostia vestra. Si vero purgastis, quid, obsecro, non iam altera vice, sed quotannis ut Iudaei, imo centies iterumque centies offertis pro mortuis? Quid depositionis diem, septimam, trigesimam et continenter deinceps anniversariam multiplicitate celebratis victima? »Sed quotidie«, inquiunt, »peccamus, quotidie ergo sacrificamus.«⁶⁶⁴ Id quod pro vivis obiiciunt; nam pro mortuis nihil prorsus habent, quod dicant. Atqui ad istud etiam commentum, quod pro vivis obiiciunt, hoc respondit apostolus: unicum esse Christi sacrificium et ita unicum, ut semel duntaxat immolatum iterari non possit neque necessum sit. Unicum enim et solum semper satis esse ad omnia ea peccata condonanda, quae in hac vita a nobis committantur.

3 *Atqui in istis commemoratio fit peccatorum quotannis.*

Occupatio est. Nam, ne quis obiiceret: »Si inutilia sunt sacrificia, cur, oro, instituta?«, respondet: »In hoc instituta sunt, non ut peccata abluant, sed ut peccata refricent eosque peccati convincant, qui sacrificant.« Id quod et superius in 7. de institutione legis annotavimus.⁶⁶⁵ Chrysostomus: proinde, inquit, constitutio sacrificiorum »accusatio peccatorum fuit, non solutio. Quia fiebat accusatio infirmitatis, non virtutis ostensio. In eo enim, quod offerebantur, redargutio peccatorum; in eo autem, quod semper, redargutio fit infirmitatis«⁶⁶⁶ etc.

Z. (8) Chrysostomus] Chrysosto[mus] ZF – (15) anniversariam] aniversariam F – (22) committantur] commitantur F

⁶⁶² Chrys. Hebr. transl. 115f.

⁶⁶³ Marg. »Brendly Murer«: Bezeichnung für jemanden, der sich vergeblich abmüht, vgl. SI XVI 1232.

⁶⁶⁴ Siehe oben S. 125, Anm. 655.

⁶⁶⁵ Siehe oben S. 98.

⁶⁶⁶ Chrys. Hebr. transl. 116.

Brendly
Murer.

Cur
sacrificatum
apud veteres.

100v F

10

15

20

25

30

| 4 *Non enim potest sanguis taurorum et hircorum auferre peccata.*

101r F

Brevibus haec abrumpit, quasi diceret: quid vero multis? Peccatum animi, non corporis vitium est, ergo peccatum corporea re non tollitur; corporea autem fuere veterum sacrificia; itaque ea non purgarunt animi peccata.

5 *Ideo, cum ingressurus esset mundum, dixit: sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. 6 Holocaustomata et pro peccato non comprobasti. 7 Tunc dixi: ecce, adsum, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, deus, voluntatem tuam.*

5

Scriptura. Prophetico testimonio nunc confirmat, quod hactenus disputavit, sacrificio Christi omnes veterum victimas esse abolitas. Christi autem hostiam unicam esse et perpetuam. | Testimonium autem sumpsit ex Psal[mo] 39.⁶⁶⁷ finxitque haec Christum iam mundum ingredientem loqui. Sciendum vero in Hebraica veritate non legi: »Corpus aptasti mihi«, sed: »Aures perforasti mihi«. Et quamvis verba sic dissonent, sensus tamen idem est. Apostolus enim voce corporis ita utitur, ut umbrae opponitur, nempe pro ipsa re, quae adumbratur typo. Iam vero propheta »aures« sic usurpat, ut fidei et obedientiae instrumentum sunt, adeoque et per
15
Rom. 5[.6]. metalepsim⁶⁶⁸ aures pro ipsa posuit obedientia.⁶⁶⁹ At obedientia Christi illud ipsum corpus, id est, illa ipsa res est, quam typi figurarunt. Noluit ergo Christus umbrae servire, sed ipsum corpus suum per obedientiam in mortem crucis tradere.⁶⁷⁰ Deinde vero sciendum »caput libri« positum esse pro summa et scopo
20
legis. Est autem scopus et summa legis, deo subiici et voluntati eius obtemperare.

706 ZF

101v F

8 *Superius cum dicit: sacrificium et oblationem et holocaustomata et pro peccato noluisti neque comprobasti, quae iuxta legem offeruntur, 9 tunc dixit: ecce, adsum, ut faciam, deus, voluntatem tuam; tollit prius, ut posterius statuatur. 10 Per quam voluntatem sanctificati sumus, per oblationem corporis Iesu Christi semel peractam.*

25

Nunc adaptat instituto suo, quod citarat testimonium. Et de industria quidem omnis generis sacrificia veluti sufficienti enumeratione recenset: oblationes, hos-